SANDRA CITRONI MARCHETTI

CICERONE ALLA RICERCA DELL'AMICIZIA:
DALLA *DOMUS* ALLA *RES PUBLICA*

Tentar di rispondere alla domanda «cos'è un amico», che dà il titolo al nostro convegno, può apparire rischioso pensando alle parole di congedo di Socrate nel *Liside* (223b): «diranno che mentre noi ci si credeva amici non siamo stati finora capaci di scoprire che cosa è l'amico». Se pensiamo poi che la ricerca di Socrate si svolgeva entro la *polis*, dove la popolazione dei cittadini liberi era fondamentalmente omogenea, il nostro timore si accresce. Per noi, situati fra orizzonti temporali, spaziali e sociali tanto estesi, la domanda si scinde drammaticamente: «cos'è un amico»: quando, dove, per chi? Il fatto che la nostra ricerca dovrà focalizzarsi su Cicerone viene a confortarci. Ma anche questo restringimento lascia sussistere la intrinseca difficoltà del tema. Sappiamo che i termini *amicus* e *amicitia* usati da Cicerone non indicano esattamente lo stesso tipo di rapporti che noi siamo soliti sperimentare e che non possiamo identificare le “nostre” con le “loro” esperienze. Ma c'è anche il pericolo di separare troppo drasticamente le esperienze. La posizione di chi ha visto nella *amicitia* romana soltanto uno strumento della vita politica è stata dominante, finché i lavori di P. A. Brunt e poi di D. Konstan non sono venuti a rivendicarne i caratteri di affettività¹.

In queste riflessioni evidenzieremo i tratti di affettività che avvicinano l'esperienza di Cicerone alla nostra; ma lo faremo, naturalmente, con la consapevolezza che anche un rapporto di intimità e affetto come quello fra Cicerone e Attico (un rapporto che nella cultura occidentale è divenuto paradigmatico dell'amicizia) deve essere contestualizzato, perché esso si nutreva – per così dire – di tutto ciò che avveniva intorno. Muovendo dal rapporto fra Cicerone e Attico considereremo altri rapporti, che sono ancora più fortemente e drammaticamente condizionati dal contesto esterno storico e politico, e nei quali tuttavia la personalità di Cicerone

¹ Brunt 1988; Konstan 1997. Cf. anche Powell 1990, 21 ss. Secondo l'efficace espressione di Rudd: «It was a relief when P. A. Brunt assured us that, in addition to its political connotations, *amicitia* could mean friendship».

può apparirci impegnata non solo strumentalmente, ma anche affettivamente.

Iniziamo dalla lettera 1, 18 ad Attico, del 60, che contiene la condanna delle false amicizie che Cicerone sperimenta quotidianamente:

1. Nihil mihi nunc scito tam deesse quam hominem eum quocum omnia quae me cura aliqua adficiunt una communicem, qui me amet, qui sapiat, quicum ego cum loquar nihil fingam, nihil dissimulem, nihil obtegam. Abest enim frater ἀφελέστατος et amantissimus. †Metellus† non homo sed «litus atque aer» et «solitudo mera». Tu autem qui saepissime curam et angorem animi mei sermone et consilio levasti tuo, qui mihi et in publica re socius et in privatis omnibus conscius et omnium meorum sermonum et consiliorum particeps esse soles, ubinam es? Ita sum ab omnibus destitutus ut tantum requietis habeam quantum cum uxore et filiola et mellito Cicerone consumitur. Nam illae ambitiosae nostrae fucosaeque amicitiae sunt in quodam splendore forensi, fructum domesticum non habent. Itaque cum bene completa domus est tempore matutino, cum ad forum stipati gregibus amicorum descendimus, reperire ex magna turba neminem possumus quocum aut iocari libere aut suspirare familiariter possimus. Qua re te exspectamus, te desideramus, te iam etiam arcessimus. Multa sunt enim quae me sollicitant anguntque, quae mihi videor auris nactus tuas unius ambulationis sermone exhaurire posse.